
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 20 del 13/02/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   _122 

 Del 27/02/2013 
 
OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non 
strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO” sito in piazza Caduti Castellanesi”. 
CUPG26E09000280006; CIG Z73037331E. Approvazione atti finali e liquidazione 
saldo del professionista. 
   

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE l’immobile destinato a scuola primaria “G. TAURO” sito in p.zza Caduti Castellanesi, 
in particolare le partizioni verticali ed orizzontali esterne, versano in un cattivo stato di 
manutenzione;   
   
CHE l’Amministrazione Comunale deve risolvere le problematiche inerenti la fruizione e la 
sicurezza dovute alla manutenzione straordinaria esterna - interna del plesso scolastico 
“Giacomo Tauro” e le problematiche riguardanti l’abbattimento delle barriere 
architettoniche per l’accesso a tutte le parti dell’immobile; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 155 del 22.12.2010 a 
seguito di gara indetta con procedura negoziata ai sensi dell’ art 57 c. 6, del D.L.vo 
163/06, è stato affidato, in via definitiva, all’ing. Franco Latrofa, l’incarico professionale per 
i lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non 
strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO” sito in piazza Caduti Castellanesi”; 
 
CHE il professionista ing. Franco Latrofa, con nota pervenuta in data 13 aprile 2011 ed 
acclarata al protocollo dell’ente in data 14 aprile 2011 e n. 6890, ha consegnato il progetto 
definitivo relativo all’opera di: “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. TAURO”, che prevede come indicato dal 
Ministero delle Infrastrutture un progetto suddiviso in due parti con  i relativi n. 2 quadri 
economici inerenti ai due finanziamenti; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 12 maggio 2011 è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di ”Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 
sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, non strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO”, dell’importo 
complessivo di € 189.000,00, redatto dall’ ing. Franco LATROFA; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 65 del 14 luglio 2011 
è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di ”Manutenzione straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla 
vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO”, 
dell’importo complessivo di € 189.000,00, redatto dall’ ing. Franco LATROFA, acclarato al 
protocollo dell’Ente il 13 luglio 2011 con numero di protocollo 12810, finanziato con i fondi 
CIPE per € 150.000,00, e con fondi di civico bilancio per € 39.000,00, composto come 
indicato dal Ministero delle Infrastrutture,  progetto suddiviso in due parti con  i relativi  n. 2 
quadri economici inerenti ai due finanziamenti; 
 

CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP., ing. Giuseppe Cisternino n. 
68 del 20 luglio 2011 si è stabilito di procedere all’appalto per la esecuzione dei Lavori di 
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso 
scolastico “Giacomo TAURO” sito in piazza Caduti Castellanesi”; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 87 del 07.09.2011 si 
aggiudicava in via definitiva alla ditta “EDIL2000 S.r.l.” con sede in via Poerio, n. 14, 
Castellana Grotte, l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria finalizzata alla 
messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 
degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico “Giacomo TAURO” sito in piazza 
Caduti Castellanesi”; 

 
CHE i lavori hanno avuto inizio in data 19 settembre 2011 sotto riserva di legge; 
 
CHE in data 23 novembre 2011 veniva sottoscritto il contratto d’appalto con repertorio n. 
2896 tra il Responsabile del VI Servizio LL.PP. ed il sig. Paolo Miccolis in qualità di Legale 
Rappresentante della “Edil 2000 s.r.l.”; 
 
CHE la Direzione Lavori con nota pervenuta in data 07 febbraio 2012, acclarata al 
protocollo dell’Ente in data 07 febbraio 2012 e protocollo n. 2324, trasmetteva gli atti 
relativi al 1° SAL a tutto il 31 gennaio 2012 (finanziato con fondi CIPE) e costituti da: 

a.   1° Stato di Avanzamento dei Lavori; 
b. Certificato di pagamento n. 1, dell’importo di € 44.405,17 al netto di IVA al 10% 

nella misura di € 4.440,52 per un totale di € 48.845,69; 
c. Libretto delle misure n. 1; 
d. Registro di contabilità n. 1; 
e. Libretto dei sotto computi n. 1; 
 

CHE inoltre la Direzione Lavori, sempre con nota pervenuta in data 07 febbraio 2012, 
acclarata al protocollo dell’Ente in data 07 febbraio 2012 e protocollo n. 2324, trasmetteva 
gli atti relativi al 1° SAL a tutto il 31 gennaio 2012 (finanziato con fondi comunali) e costituti 
da: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



a. 1° Stato di Avanzamento dei Lavori; 
b. Certificato di pagamento n.1, dell’importo di € 7.604,52 al netto di IVA al 10% nella 

misura di € 760,45 per un totale di € 8.364,97; 
c. Libretto delle misure n. 1; 
d. Registro di contabilità n. 1; 
e. Libretto dei sotto computi n. 1; 

 
CHE in data 07 febbraio 2012, protocollo n. 2290, era pervenuta la fattura n. 07/12 del 02 
febbraio 2012 della ditta “Edil 2000 s.r.l.”, relativa al 1° SAL a tutto il 31 gennaio 2012, per 
i lavori di manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza e alla prevenzione 
e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso 
scolastico “Giacomo TAURO” per  € 44.405,17 al netto di IVA al 10% nella misura di € 
4.440,52 per un totale di € 48.845,69 (finanziato con fondi CIPE); 
 
CHE con Determinazione n.°42 del 22.02.2012 si approvavano gli atti contabili e si 
liquidava il 1°S.A.L. a tutto il 31 gennaio 2012 inerente i lavori dell’opera pubblica: “ 
Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non strutturali del plesso 
scolastico “Giacomo TAURO”, sito in piazza Caduti Castellanesi; 
 
CHE con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 27.09.2012 e n. di prot. 17000, la 
direzione lavori, trasmetteva gli atti contabili, relativi allo stato finale dei lavori, per 
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. 
TAURO – quota parte di finanziamento comunale”, e nello specifico: 

- Libretto delle misure n. 2; 
- Registro di contabilità n. 2; 
- Sommario registro di contabilità n. 2; 
- Stato finale dei lavori; 
- Certificato di pagamento N. 2, per il pagamento della rata n.2, dell’importo di € 

23.384,24, oltre IVA nella misura del 10% per € 2.338,42 per un totale generale di € 
25.722,66; 

 
CHE con Determinazione n. 217 del 22.10.2012 del Responsabile del VI Servizio LL.PP., 
si approvavano gli atti contabili e si liquidava il S.A.L. finale a tutto il 24 settembre 2012 
inerente i lavori dell’opera pubblica: “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 
sicurezza ed alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi non strutturali del plesso scolastico “Giacomo TAURO”, sito in piazza Caduti 
Castellanesi, per la quota di finanziamento comunale; 

 
CHE con nota pervenuta in data 20.12.2012 ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 
27.12.2012 con n. di prot. 22993, la direzione lavori, trasmetteva gli atti contabili, relativi al 
2° ed ultimo SAL – quota finanziamento ministeriale, a tutto il 26.10.2012, per 
“Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e 
rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. 
TAURO – quota parte di finanziamento ministeriale”, e nello specifico: 

- Stato avanzamento lavori n.° 2 – quota finanziamento ministeriale a tutto il 
26.10.2012; 

- Certificato di pagamento N. 2, per il pagamento della rata n.2, dell’importo di € 
71.617,17, oltre IVA nella misura del 10%, per € 7.161,72 per un totale generale di 
€ 78.778,89; 

 
CHE con Determinazione n. 03 del 17/01/2013 del Responsabile del VI Servizio 
LL.PP.si approvano: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



-  gli atti contabili, presentati dalla direzione lavori e relativi al 2° ed ultimo SAL – quota 
finanziamento ministeriale, relativamente ai lavori di “Manutenzione straordinaria 
finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità 
degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. TAURO – quota parte di 
finanziamento ministeriale”, e nello specifico: 

-  Stato avanzamento lavori n.° 2 a tutto il 26.10.2012; 
- Certificato di pagamento N. 2, per il pagamento della rata n.2, dell’importo di € 
71.617,17, oltre IVA nella misura del 10%, per € 7.161,72 per un totale generale di € 
78.778,89; 

- la fattura n. 01 del 02.01.2013, per il pagamento del 2° ed ultimo S.A.L. – quota 
finanziamento ministeriale, al netto della trattenuta per garanzia sulla rata di saldo, 
dell’importo di € 62.117,03 oltre IVA nella misura del 10% per € 6.211,70 per un totale di € 
68.328,73 trasmessa dalla ditta EDIL 2000 s.r.l. da Castellana Grotte; 
  
CHE con nota pervenuta in data 28.01.2013 ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 
04.02.2013 con n. di prot. 2934, la Direzione Lavori, trasmetteva gli atti relativi allo stato 
finale dei lavori per la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed 
alla prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del 
plesso scolastico G. TAURO e nello specifico: 

- Relazione sul conto finale; 
- Certificato di regolare esecuzione; 

 
CHE con nota acclarata al protocollo dell’Ente in data 07.02.2013 con prot. n. 3232, la 
Direzione Lavori, ing. Franco LATROFA, trasmetteva la fattura n. 010/13 del 06.02.2013, 
relativa allo stato finale dei lavori per la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa 
in sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non 
strutturali, del plesso scolastico G. TAURO, dell’importo di € 5.728,32, oltre contributo 
INARCASSA, del 4%, pari ad € 229,13, oltre I.V.A. al 21%, di € 1.251,07, per un totale 
complessivo di € 7.208,52, da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto - quota parte 
finanziamento regionale; 
 
RITENUTO dover approvare gli atti relativi allo stato finale dei lavori per la “Manutenzione 
straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. TAURO”, e nello 
specifico: 

- Relazione sul conto finale; 
- Certificato di regolare esecuzione; 

 
CHE dagli atti finali il quadro economico di assestamento finale, parte regionale, risulta 
così modificato: 
 

Quadro Economico fondi regionali  
Assestamento finale  
  
LAVORI  
importo lavori comprensivo degli oneri di sicurezza € 116.022,34 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
iva 10% su lavori € 11.602,23 
spese tecniche generali € 17.439,13 
inarcassa 4% € 697,57 
IVA 21% su spese tecniche e inarcassa € 3.808,71 
Incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 € 400,02 
Spese AVCP € 30,00 
  
TOTALE € 150.000,00 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
RITENUTO dover liquidare alla Direzione Lavori, ing. Franco LATROFA, la fattura n. 
010/13 del 06.02.2013, relativa allo stato finale dei lavori per la “Manutenzione 
straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso 
alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. TAURO, 
dell’importo di € 5.728,32, oltre contributo INARCASSA, del 4%, pari ad € 229,13, oltre 
I.V.A. al 21%, di € 1.251,07, per un totale complessivo di € 7.208,52, da assoggettare 
all’attuale ritenuta d’acconto - quota parte finanziamento regionale; 
 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori pubblici; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE gli atti, presentati dalla Direzione Lavori e relativi allo stato finale dei 
lavori per la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza ed alla 
prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non strutturali, del 
plesso scolastico G. TAURO e nello specifico: 
- Relazione sul conto finale; 
- Certificato di regolare esecuzione; 
 

2. DI APPROVARE il quadro economico di assestamento finale, parte regionale, e nello 
specifico:  
 

Quadro Economico fondi regionali  
Assestamento finale  
  
LAVORI  
importo lavori comprensivo degli oneri di sicurezza € 116.022,34 
  
SOMME A DISPOSIZIONE  
iva 10% su lavori € 11.602,23 
spese tecniche generali € 17.439,13 
inarcassa 4% € 697,57 
IVA 21% su spese tecniche e inarcassa € 3.808,71 
Incentivo art. 92 del D.Lgs. 163/2006 € 400,02 
Spese AVCP € 30,00 
  
TOTALE € 150.000,00 

 
3. DI APPROVARE la fattura n. 010/13 del 06.02.2013 dell’ing. Franco LATROFA, 

relativa allo stato finale dei lavori per la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla 
messa in sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità degli 
elementi, non strutturali, del plesso scolastico G. TAURO, dell’importo di € 5.728,32, 
oltre contributo INARCASSA, del 4%, pari ad € 229,13, oltre I.V.A. al 21%, di € 
1.251,07, per un totale complessivo di € 7.208,52, da assoggettare all’attuale ritenuta 
d’acconto - quota parte finanziamento regionale; 

 
4. DI LIQUIDARE la fattura n. 010/13 del 06.02.2013 dell’ing. Franco LATROFA, relativa 

allo stato finale dei lavori per la “Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in 
sicurezza ed alla prevenzione e rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, non 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



strutturali, del plesso scolastico G. TAURO, dell’importo di € 5.728,32, oltre contributo 
INARCASSA, del 4%, pari ad € 229,13, oltre I.V.A. al 21%, di € 1.251,07, per un totale 
complessivo di € 7.208,52, da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto - quota parte 
finanziamento regionale; 

 
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 7.208,52 al capitolo di spesa n. 2486.06, 

epigrafato: “Manutenzione straordinaria scuola elementare Giacomo Tauro – contributo 
regionale”; 

 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 

Ragioneria. 
 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale. 
 
   Eseguito controllo ortografico 
              Il Redattore 
     Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 

 
LIR 200/2013 

 
Responsabile del VI Servizio LL.PP. 

Ing. Giuseppe Cisternino 
 

__________________________ 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




